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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá ageismem mezi krajními věkovými skupinami

dospělé populace v České republice v mezinárodním srovnání. Navazuje na zjištění o
rozšířenosti problému ageismu a narůstajícím významu věku coby sociální
charakteristiky v moderních společnostech. Cílem práce je obohatit tradiční zkoumání
ageismu jako problému týkajícího se seniorů o analýzu vzájemných mezigeneračních
vztahů. S využitím perspektivy teorie sociální identity jsou vztahy mezi mladými lidmi
a seniory popsány jako výsledky procesu konstrukce vlastních věkových a generačních
identit mladých lidí a seniorů a vzájemného porovnávání a oddalování těchto skupin.
K zodpovězení výzkumných otázek o způsobech konstrukce identit mládí a stáří a
zdrojů vzájemného ageismu je vyžita analýza kvalitativních rozhovorů s mladými lidmi
a seniory a kvantitativních dat ze dvou mezinárodních výzkumů: European Social
Survey Round 4 a International Social Survey Programme 2013. Analýzy v empirické
části dokládají, že ageismus je v České republice rozšířenější než v jiných evropských
zemích a zároveň ukazují specifické zdroje ageismu v českém prostředí. V závěrech je
zdůrazněn význam vzájemných očekávání napříč věkovými skupinami, hodnotových
orientací mladých lidí a seniorů a věkové segregace na rozvoj ageismu. Jednotlivá
zjištění umožňují formulovat očekávání o trendech vývoje mezigeneračních vztahů a
definovat východiska, jak se po společenské stránce vypořádat se střety a s
nepochopením na straně jednotlivých generací.
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2 ÚVOD

Tato disertační práce se zabývá tématem věku a mezigeneračních vztahů ve

společnosti. To, že mezigenerační napětí a ageismus v České republice existují, již bylo

prokázáno v jiných studiích. Každý druhý Čech zažije v průběhu roku alespoň jednu

situaci, kdy se cítí diskriminovaný kvůli svému věku (Trusinová, 2013). Celkem 61 %

Čechů pocítí alespoň jednou v roce projevy nedostatku respektu na základě svého věku

(tamtéž). Tyto negativní zkušenosti sbírají lidé různého stáří, nejčastější jsou ale mezi

mladými lidmi a mezi seniory. Přitom fakt, že minimálně u seniorů zážitky ageismu

významně souvisí s hodnocením kvality života, prokázala například (Vidovićová,

2008).

V této práci se proto pokusím osvětlit některé dimenze problematiky vztahů

mezi lidmi různého stáří. Cílem je odhalit, jaké jsou zdroje vzájemného ageismu vůči

mládí a stáří v české společnosti. S využitím perspektivy sociální psychologie a teorie

sociální identity je argumentováno, že pro pochopení mezigeneračních vztahů je nutné

porozumět nejprve vztahům členů jednotlivých generací k jejich vlastní věkové skupině.

Popis způsobů konstrukce věkových identit mladých a seniorů a jejich významu

v životě proto předchází analýze mezigeneračních vztahů. V závěru by tak mělo být

možné lépe porozumět sebeobrazu mladých lidí, seniorů a důležitým důvodům

nepochopení na obou stranách, které přispívají k rozvíjení ageismu v České populaci.

V textu se zaměřuji na vztah věkově a generačně nejvzdálenějších segmentů

dospělé populace, tedy mladých lidí (zejména dvacátníků) a seniorů (zejména osob

starších 70 let). Považuji za důležité studovat jejich vztahy vzájemně, protože právě to

přináší možnost kvalitního pochopení situace. V částech věnovaných ageismu se proto

věnuji jak vztahům mladých lidí k seniorům (což je v dosavadních studiích častější

perspektiva), tak míře a zdrojům ageismu ze strany seniorů vůči mládí. Vztahy se

zástupci středních generací jsou ponechány stranou hlavního zájmu ne snad pro jejich

malou zajímavost, ale pro potřeby omezení zkoumané problematiky na zvládnutelný

výsek reality.

Ohniskem zájmu je v této práci věk. Ten lze pojímat ve třech hlavních

dimenzích (Riley, Johnson, & Foner, 1972). Zaprvé je to chronologický věk, který je

jednotkou biologického věku člověka a ukazatelem jeho individuálního stárnutí. Dále

sociální věk, který je předmětem sociální konstrukce významu chronologického věku

v dané společnosti. Představuje společností sdílené normy a očekávání od člověka na
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základě jeho chronologického stáří. A konečně historický věk, který odkazuje

k historickému času a místu, do kterého je umístěno prožívání životního běhu

jednotlivce. Historický věk představuje souběh historických podmínek, které ovlivnily

vývoj a postavení člověka v aktuálním čase, jde tedy o perspektivu generační.

Jelikož se chci zabývat významem příslušnosti člověka jak do určitých věkových

skupin, tak do generací, podstatné pro mě bude studium věku sociálního (věková

skupina) a historického (generace). Rozlišení těchto dvou dimenzí bude tvořit jednu ze

základních dyád následujícího textu. Dále mě bude zajímat vztah člověka k jeho vlastní

věkové skupině / generaci a vztahy napříč těmito kategoriemi. Struktura práce odpovídá

tomuto rozdělení: První podkapitola teoretické části se věnuje tématu zvýznamňování

věku v soudobých společnostech a budování jeho sociální role. Druhá podkapitola

představuje základní koncepty generační perspektivy. Třetí kapitola teoretické části je

věnována mezigeneračním vztahům, konkrétně tématu ageismu, jeho vysvětlení a jeho

možným zdrojům. Poslední kapitola teoretické části je věnována teorii sociální identity

a vysvětlení jejího přínosu pro studium mezigeneračních vztahů, čehož se budu snažit

využít.

Následují dvě hlavní empirické kapitoly. První se zabývá vztahem jednotlivce

k jeho členské věkové skupině, tedy jeho věkové a generační identitě. V této kapitole se

pokusím postupně odpovědět na následující otázky:

• Jak důležitá je věková identita v kontextu jiných sociálních identit?

• Na základě čeho přijímáme svou věkovou identitu? Jak je konstruována identita

mládí a stáří?

• Lze u mladých a seniorů odlišit dimenze věkové a generační identity? Kdy je

důležitý věk sociální a kdy historický?

Zodpovězení těchto otázek považuji za klíčové pro pochopení vzájemných vztahů

mezi věkovými skupinami a generacemi. Druhá empirická kapitola je věnována

mezigeneračním vztahům, konkrétně fenoménu ageismu vůči nejmladším a nejstarším

kohortám dospělé populace v Česku s využitím mezinárodního srovnání. Postupně v ní

budou zodpovídány otázky:

• Nakolik je česká společnost ageistická v porovnání s jinými evropskými státy?

• Jaké jsou zdroje nevraživosti mladých Čechů vůči seniorům?

• Na základě čeho jsou formovány negativní postoje českých seniorů k mladým?
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• Jaké společenské a hodnotové uspořádání společnosti optimalizuje vztahy mezi

mladými lidmi a seniory?

• Jaká je možná budoucnost mezigeneračních vztahů a kde hledat inspiraci pro

Českou republiku?

K zodpovězení výzkumných otázek je použita analýza kvantitativních i

kvalitativních dat. Kvantitativní data pocházejí z mezinárodního výzkumného projektu

European Social Survey Round 4, který umožňuje i mezinárodní srovnání. V této

dizertaci budou ke komparaci využita reprezentativní data za 16 evropských zemí.

V kapitole o významu věkové identity jsou využita i data z výzkumu International

Social Survey Programme 2003. Kvalitativními daty jsou rozhovory s mladými lidmi a

seniory v České republice, které byly uskutečněny pro potřebu této dizertační práce.
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3 VĚK A GENERACE V SOCIOLOGII

3.1 ZVÝZNAMŇOVÁNÍ VĚKU

Věk je spolu s pohlavím a etnicitou jednou ze základních charakteristik pro

stereotypizaci a stratifikaci ve společnosti. Snad i proto se s informací o věku setkáváme

tak často – v novinách a časopisech hned za jménem osobnosti, na volebních lístcích za

jménem kandidáta, v televizních soutěžích v rámci základního medailonku soutěžících

atp. Znalost věku druhého může v lidech evokovat očekávání o jeho schopnostech,

zkušenostech, zdravotním stavu či zapojení do různých rodinných i společenských rolí.

Věk je také součástí mnoha právních a kulturních norem. O věku lze dnes hovořit jako o

jedné ze zásadních charakteristik, které určují status jednotlivce a to, jak s ním

společnost zachází (Gove, Otrega, & Style, 1989).

Věk přitom v minulosti nebyl společensky tak významnou proměnnou, jako je

tomu dnes. Vidovićová (2008, stránky 9-26) popisuje proces „zvýznamňování věku“


[…]


věkový rozdíl nehraje roli?
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7. Zažil(a) jste nějakou situaci, kdy Vás v kontaktu s mladým člověkem mladík
příjemně překvapil (svým jednáním, chováním, tím co říkal a podobně)?

- Zkuste popsat konkrétní příklad, o co šlo?

8. A dostal(a) jste se naopak do nějaké konfliktní situace, kdy jste si neporozuměl(a)
s někým mladým?

- Nebo jste byl(a) svědkem nějaké situace, kdy se mladý člověk a nějaký senior
dostali do sporné situace?

- Zkuste popsat konkrétní příklad, o co šlo. Co se dělo?
- Proč k tomu došlo?
- Jak to dopadlo?
- Kdo byl podle vás v právu a proč?

9. V médiích někdy slýcháme, že si mladí a starší lidé nerozumí a jsme svědky války
generací nebo generačního konfliktu. Jiní lidé říkají, že žádný takový problém tu není,
že spolu mladí a senioři vycházejí normálně.
- Co si o tom myslíte vy?
- Pokud vnímá generační konflikty:

o Kdy a kde se projevují?
o Co komu podle vás vadí? Co může vadit mladým na seniorech? Co

starším na mladých?

10. Myslíte si, že se vztahy mezi generacemi, mezi mladými a staršími lidmi, nějak
historicky vyvíjejí, že třeba dříve vypadaly jinak než dnes?
- Jaké události byste řekl(a), že na to mají vliv?
- A kdo se mění – mladí nebo starší?
- A jak se mění jejich úloha v rodině / ve společnosti? Jaká byla a jaká je?

11. Zkuste chvilku zavzpomínat, jaké to bylo, když jste byl(a) mladý(á), řekněme okolo
dvaceti let.
- V čem jste byl(a) jiná než jsou mladí lidé dnes?
- V čem jste naopak byl(a) stejný(á)?
- Jak jste třeba trávil(a) čas vy a jak tráví mladí lidé dnes?
- Čím si zmíněné rozdíly vysvětlujete? Co všechno v tom hraje roli?

12. (ptát se pouze pokud má respondent vnoučata, jinak otázku přeskočit) Na závěr si
prosím zkuste představit svá vnoučata za několik desítek let, až budou ve Vašem věku.
- Jak myslíte, že budou žít / vypadat / chovat se?
- V čem Vám budou podobní a v čem se od Vás budou lišit?

Děkuji, to byla poslední otázka. Chtěl(a) byste cokoli dodat k tématu?

Poděkování – za ochotu, čas, odpovědi.
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Scénář hloubkových rozhovorů - JUNIOŘI:

Představení
Uvedení
Anonymita
Souhlas s nahráváním

Co se vám vybaví, když se řekne stáří a mládí? Můžete postupně.

Na základě jakých kritérií byste někoho označil(a) za starého nebo mladého člověka?
- Jak se to pozná?
- V jakých situacích?

Když se zamyslíte nad staršími lidmi, které znáte, jsou takoví?
- V čem ano a v čem ne?

V čem jsou podle vás rozdíly mezi mladými a staršími lidmi a v čem rozdíly nejsou?
- Jak se projevují?
- Kdy se projevují?
- V jakých situacích (třeba i konkrétně)

Jaké myslíte, že jsou důvody, proč jsou mladí a staří v jmenovaných ohledech odlišní?

Zažil(a) jste nějakou situaci, kdy Vás v kontaktu se starším člověkem senior příjemně
překvapil (svým jednáním, chováním, mluvením a podobně)?
- Zkuste popsat konkrétní příklad, o co šlo

A dostali jste se do nějaké třeba konfliktní situace, kdy jste si neporozuměl(a) s někým
starším?
- Nebo jste byl(a) svědkem jak se někdo jiný dostal do podobné situace?
- Zkuste popsat konkrétní příklad, o co šlo.
- Co se dělo?
- Proč k tomu došlo?
- Jak to dopadlo?
- Kdo byl podle vás v právu a proč?

Vy sám, máte nějaké známé mezi seniory?
- Pokud ano, liší se nějak vaše běžné setkávání (konverzace) s nimi od setkávání

s vrstevníky? Když třeba popíšete typické setkání…
- Pokud ne – jaké myslíte, že jsou hlavní důvody toho, že vaši přátelé jsou zejména

vrstevníci a ne lidi významně starší?
- Pokud je to nedostatek příležitostí ke kontaktu: jak si to vysvětlujete?

Myslíte, že si mladý člověk jako vy může rozumět se starším člověkem stejně dobře,
jako s vrstevníkem (nebo i lépe)?
- Za jakých podmínek?
- V jakých tématech třeba ano?
- Pokud ne, co tomu brání?
- V čem myslíte, že jsou si podobnější vrstevníci mezi sebou a v čem naopak třeba

věkový rozdíl nehraje roli?
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V médiích někdy slýcháme, že staří a mladí si nerozumí a jsme svědky války generací
nebo generačního konfliktu. Jiní lidé říkají, že žádný takový problém tu není, že spolu
mladí a staří vycházejí do takové míry, jak je to přirozené.
- Co si o tom myslíte vy?
- Existuje nějaký konflikt?
- Kde se projevuje?

Myslíte si, že se vztahy mezi generacemi nějak historicky vyvíjejí, že třeba dříve
vypadaly jinak než dnes?
- Jaké historické procesy byste řekl(a), že na to mají vliv?
- Kdo se v historii mění – mladí nebo staří?
- A jak se jejich úloha mění?
- Jaká byla a jaká je?

Jací myslíte, že byli třeba vaši prarodiče ve svém mládí?
- V čem vám byli podobní a v čem byli jiní než vy dnes?
- Čím je to dáno?

Na závěr si prosím představte sami sebe za padesát let, až zestárnete. Jaký budete?
- Jak myslíte, že budete žít / vypadat / chovat se?

Chtěl(a) byste něco dodat?

Poděkování