Oponentský posudek:

Trusinová, R., 2014. „Ageismus mezi mladými lidmi a seniory v České republice: Jací jsou a co proti sobě mají?“. Disertační práce. Praha: Fakulta sociálních věd UK v Praze.

V následujícím textu se věnuji nové verzi předložené disertační práce na téma mezigeneračních vztahů a zdrojů věkové nevráživosti v ČR. Hned úvodem považuji za důležité konstatovat, že řada z dříve vznesených připomínek byla v této verzi práce autorkou adresována, a práce tak nabyla nových kvalit. Některé přetrvávající nedostatky lze snad prohlásit za drobné, případně za důsledek autorských voleb, které je nutné respektovat.

I přes rozšíření teoretické části a doplnění vybrané literatury zůstává předložená práce především prací empirickou. Data jsou však vytěžena korektně a přináší prohloubení dříve představených konceptů. Přidáním agregovaných charakteristik národních států se potvrdilo moje tušení, založené především na pracích Börsch-Supana a kol., že ekonomická a sociálněpolitická situace národních států může hrát v podobě mezigeneračních vztahů zajímavou roli. Ještě by bylo zajímavé, vedle současného podílu seniorů, zkontrolovat, zda nemá nějaký vliv predikovaný nárůst podílu seniorů v dané společnosti.

Spoléhání se na data ale do jisté míry vede k přetrvávání určité nevyzrálosti promýšlení tématu jako celku. V náznacích to vidím na několika místech v obrazech jako: „Nízké schopnosti seniorů je tak možné považovat za významný zdroj ageismu...“ (str. 148 lépe snad *Percipované nízké schopnosti?*), v titulcích „5.2.2. Stáří mladýma očima“ vs. „5.2.3. Mladí očima seniorů“ (*stáří* anebo *starší* lidé; *mládí* anebo *mladí* lidé?), anebo v ukončení argumentace o vývoji mezigeneračních vztahů „na půli cesty“ (str. 154): tedy sice reflexí očekávaného vývoje, kdy – parafrázuji – mladí nebudou očekávat ve svém/pro své stáří úctu, protože ji sami neposkytovali (ale není to zase v rozporu se zjištěními, že mnoho změn přichází v rámci životní dráhy? (str. 129n)), ale již opomenutí, že za dnešními mladými vyrůstají nové generace, které budou klást svá (a zatím neznámá) očekávání na dnešní juniory / budoucí seniory, jež mohou (ne)rozdmyšlovat mezigenerační tenze podobně jako hodnotové nastavení dnešních kohort. Obvykle k tomuto fenoménu odkazují jako efektu pojízdného „eskalátoru“. Z jakého důvodu je ageismus na pracovním trhu označen za *základní* a jaký vztah to má k empirické části práce? (Vztahuji se k již dříve uvedené připomínce, že věková diskriminace a ageismus a mezigenerační nesoulady mohou být tři různá témata.)

Nedůslednost v explicitním rozlišení konceptu „mládí“ (jedná se o věkové charakteristiky?) od „mladých lidí“ (generační charakteristiky?), resp. stáří a starých lidí, může působit konfuze, jako by ty různé příběhy (o kterých ale autorka ví!) nemohly dostatečně komunikovat mezi sebou a doplňovat se. Možnou příčinu lze také hledat ve volbě, jakkoliv jasné a odůvodnitelné, „krajních“ věkových skupin. Pokud bychom chtěli hovořit o charakteristikách mládí/stáří jako o charakteristice „věkové“, pak bychom se o těchto životních fázích zřejmě více dozvěděli od lidí „na přelomu“ než od lidí, kteří ještě konflikt mezi tím, co znamená „být ještě (označován za) mladý (-ého/-dou)“ vs. „být už starý“, neprožili. Na druhou stranu volba komunikačních partnerů v tomto konkrétním výzkumu tak přesně deklarovanou „krajnost“ nesplňuje, pouze dva zástupci seniorů byli starší 75 let, nejstarší komunikační partnerce bylo 83 let, a výsledný věkový průměr je od *kraje* přece jen ještě daleko.

Byť je skromnost v prezentaci tabulek s provedenými výpočty do značné míry nesmírně čtenářsky přívětivá, na některých místech by přece jen mohla pomoci v lepší orientaci – např. na str. 48 při

informaci o kontrole vlivu věku a ekonomické neaktivity (ovšem zároveň zaměstnanecké identity?) a parciálních koeficientů (zvýšení/snížení nastalo oproti jakým hodnotám?).

Zajímavá je informace, že zatímco manželství lze považovat za atribut středního věku spíše než mládí, pak rodičovství za atribut středního věku a bezdětnost za atribut stáří (str. 60). Jedná se o zkratkovitou interpretaci, anebo nový pohled na problematiku bezdětnosti (jsou děti elixírem mládí?)?

Již v předchozím hodnocení jsem podtrhla podle mne nedostatečný důraz kladený na strukturální, resp. externí zdroje věkové a generační identity. Znovu jsem si tuto výtku připomněla při čtení výňatku z rozhovoru s 27letou Halinou (str. 65), pro kterou bylo „stáří“ definováno jejími mladšími příbuznými, nebo i v případě následného citátu Olgy „že mě třeba naši takhle budou brát...“. Obdobně to popisuje na str. 106 citace 64letého Ctibora reflektující představu, že mladí lidé nejsou *flinkové*, ale jsou strukturně znevýhodněni situací na trhu práce apod.

Výsledky kvalitativní i kvantitativní studie poukazují na velkou míru věkové segregace v české společnosti, přičemž ale zároveň příklad jednoho z mladých komunikačních partnerů ukazuje, nakolik může být právě mezigenerační setkávání a neformální učení zdrojem negativních postojů. Pokud bylo cílem „mimo jiné pomoci definovat možnosti ... zlepšení [věkových vztahů]“ (str. 152), mohl problém segregace získat v závěrech a diskuzi více prostoru.

V textu zůstalo několik překlepů, zřejmě některá automatická funkce propojení zanechala na řadě míst v textu označení „Tabulka XY“ či „Graf XY“ bez skloňování (např. „Při četbě Graf 16 zprava...“). Paní Gunhild Hagestad je označena jako muž (str. 31 – není to ovšem záměna za Hoftsedehe?) a v seznamu literatury je v jedné odrážce označena pouze prostředním jménem; Müllerová je uvedena jako Muller a jindy jako Millerová (str. 46). Reflektován by také měl být rozdílný význam slov „díky“ a „kvůli“ (např. str. 110 – je opravdu cílem mladých děkovat za společenské změny, které přinesly nezávislost na starých, anebo se jedná o pouhý důsledek?).

Byť se v tomto posudku zaměřuji především na výtky, znovu opakuji závěry již prvního hodnocení, že v textu dizertace je řada nových dat, rozšíření poznání a podnětů pro další studium.

Disertaci doporučuji k obhajobě.

Vidovičová L.

Vypracovala: Mgr. Lucie Vidovičová, Ph.D.

V Brně dne 9. září 2014